Conselho de Centro – CONCENTRO
01ª Reunião Ordinária de 2021

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

ATA 01/2021. Ao terceiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às 1

14h, reuniram-se, na Plataforma Online TEAMS, os/as conselheiros/as membros do 2

CONCENTRO, sob a presidência da professora Julice Dias, Diretora Geral da FAED: o 3

Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação, Émerson César de Campos; os Chefes de 4

Departamentos, Prof.ª Cláudia Mortari, do Departamento de História; o Prof. Jarbas 5

José Cardoso, do Departamento de Pedagogia, Prof.ª Daniella Camara Pizarro e Prof. 6

Divino Ignácio Ribeiro Junior, do Departamento de Biblioteconomia; e o Prof. André 7

Souza Martinello, do Departamento de Geografia; os representantes do corpo docente; 8

Prof.ª Raquel Fröhlich; Prof.ª Lucilene Lisboa de Liz; Profa. Rosa Martins; Prof.ª 9

Fernanda de Sales e Prof. Rodrigo Pinheiro Ribas; os representantes do corpo técnico, 10

Carolina Hommerding e Ronan Nocetti Tormena; o representante discente, Matheus 11

Oliveira Della Nina; e a secretária pró-tempore, Gislene Prim. Tendo sido constatado 12

que havia quórum, a presidente cumprimentou os presentes e deu início à reunião. 1 13

Discussão e aprovação da ata da Reunião anterior. Ata nº 12/2020 – 10ª Reunião 14

Ordinária, de 14/12/2020. Aprovada por unanimidade. 2 Expedientes. Foram 15

justificadas as ausências do Prof. André Souza Martinello, Chefe do Departamento de 16

Geografia e da Profa. Patrícia de Oliveira S. P. Mendes, representante do corpo 17

docente. Profª. Julice dá boas vindas, com a satisfação de rever o grupo e com o desejo 18

de um retorno pleno em saúde. Informa que as Eleições para Direção Geral da FAED 19

não ocorreram no fluxo previsto devido à pandemia e que a DG aguardou orientações 20

legais da Reitoria. Sendo assim, as eleições irão ocorrer no dia 10 de março de 2021 e 21

posse do novo diretor em 26 de março de 2021. O mandato da Direção Geral atual 22

encerra no dia de hoje e a partir daí a função se encontra em vacância. Foi realizada 23

consulta à diretores anteriores e a PROJUR referente a esta questão, a orientação é que 24

o professor decano que integra o Concentro convoque e presida a sessão que irá eleger 25

um diretor pró-tempore entre os chefes de departamento. O Estatuto da UDESC e o 26

Regimento preveem este encaminhamento para os casos de vacância. O Prof. Jarbas 27

José Cardoso é o decano deste Conselho, o mesmo poderá no dia 04 de fevereiro de 28

2021 encaminhar uma convocação para reunião extraordinária no dia 05 de fevereiro. 29

Porém, ela prefere fazer uma consulta aos conselheiros se ao final da pauta desta 30

reunião, ela se retirar da sala para que o decano dê continuidade e eleja o diretor pró-31

tempore, para que o Centro não fique sem esta figura nos dias 04 e 05 de fevereiro de 32

2021, e as atividades inerentes à DG tenham continuidade. A proposta é que este item 33

seja incluído no final desta reunião. Prof. Jarbas cita que este procedimento de eleger o 34

diretor pró-tempore nesta reunião não é a orientação dada pela PROJUR, mas acredita 35

que não haverá problemas futuros devido esta decisão do Conselho no dia de hoje. 36

Profª. Julice diz que sua ponderação é importante, porém, lembra que outros centros 37

já realizaram encaminhamentos semelhantes sem problemas. A inclusão de pauta foi 38

aprovada por unanimidade.  3 Ordem do dia. 3.1 Informes sobre as Eleições DG FAED 39

– Direção Pro Tempore. Profª. Julice esclarece que o mandato do diretor pró-tempore 40

será de 04 de fevereiro a 25 de março de 2021, e que acredita que um diretor pró-41

tempore responde pelo centro num período sazonal e acredita que o mesmo dará 42

continuidade aos projetos do centro. 3.2 Homologação do Calendário Acadêmico FAED 43

2021. Profª. Julice informa que o calendário já fora aprovado e ainda sofre ajustes. 44

Homologada a aprovação por unanimidade. 4 Comunicações pessoais. Profª Julice 45

manifesta sua gratidão a todos os conselheiros e toda FAED pela confiança e 46

credibilidade no trabalho desenvolvido. Destaca ser da FAED o espaço de falar de 47

Formação de Professores e que esse vínculo foi recuperado nessa gestão com 48

atividades nas redes públicas de educação. Pede a continuidade desse trabalho, pois 49

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
75

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
61

R
Y

D
14

N
.

2

Conselho de Centro – CONCENTRO
01ª Reunião Ordinária de 2021

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

reconhece que todos precisamos continuar aprendendo. Lembra a implantação do 50

“Spine”, como um espaço de aprendizagem, e que o Spine e o NUAPE precisam 51

incorporar juntos este espírito de fazer um processo de ensino-aprendizagem 52

diferenciado. Para isto destaca os importantes diálogos realizados com a Fundação 53

Catarinense de Educação Especial. Agradece o apoio da Direção de Administração para 54

conclusão das obras da FAED, à Profª. Fernanda de Sales pela coordenação do IDCH, 55

que ainda tem muitos projetos em elaboração, como sendo um espaço cultural para o 56

professor. Espera que a UDESC possa avançar na direção de que os currículos possam 57

ser mais condizentes com a realidade vivenciada. Lembra que o Concentro disponibiliza 58

duas vagas para diretores assistentes em sua composição, sendo que dois diretores 59

ocupam assentos eleitos como representantes docentes, os professores Rosa Martins  60

e Emerson Cesar de Campos.  Profª. Rosa agradece a oportunidade frente à Direção de 61

Extensão e na interlocução com os demais setores. Prof. Emerson registra sua 62

experiência na administração pública e sua satisfação em fazer parte dessa gestão, que 63

foi muito bem encaminhada. Técnico Ronan agradece a oportunidade de atuação junto 64

à Direção de Administração, o apoio dos integrantes desta pasta e das demais, dentre 65

eles as Chefias de Departamento. Deseja sucesso ao diretor pró-tempore na condução 66

do centro e parabeniza a Profª. Julice. Ao final é apresentado o vídeo da Reforma da 67

FAED, para dar visibilidade a sua conclusão. Prof. Divino registra que o Curso de 68

Biblioteconomia EAD teve o apoio da DG, o que foi muito importante para sua 69

efetivação. 240 vagas foram abertas. Prof. Jarbas agradece em nome do NDE-DPED o 70

apoio dado pela DG e sua equipe de diretores, em especial a Direção de Ensino. Lembra 71

que as gestões da DG realizadas por docentes do DPED iniciaram a mudança do prédio 72

da FAED e nessa gestão, também sob o comando do DPED finaliza uma importante 73

reforma na obra. Em seguida Pofª. Julice se retira da sala e o Prof. Jarbas, decano do 74

Concentro dá continuidade à reunião conforme previsto nos Artigos 63 e 64 do 75

Estatuto da UDESC, com a inclusão de pauta aprovada. Conselheiros presentes 76

lembram que a ausência do Prof. André Martinello foi justificada e que o mesmo estava 77

ciente da inclusão deste item na pauta da reunião. Prof. Jarbas inicia relembrando seus 78

46 anos de casa, desde estudante egresso do Curso de Pedagogia até Diretor Geral do 79

Centro, e diz que seu depoimento é de um egresso, que este é o único lugar onde 80

trabalhou, onde se constituiu profissionalmente e toda essa experiência certamente o 81

deixa tentado a pleitear a vaga de diretor geral pró-tempore, porém, não o fará. Nesse 82

momento sua função é ouvir os colegas que tenham interesse em exercer essa função. 83

Profª Daniella registra que não tem interesse em se candidatar, pois o DBI conta com 84

um número de docentes bastante reduzido. Profª. Cláudia diz que seu compromisso 85

maior é com o Departamento de História, mas pelo seu compromisso com o Centro 86

coloca seu nome em apreciação dos conselheiros. Em votação, os conselheiros 87

aprovaram a indicação da Profª. Cláudia Mortari como Diretora Geral Pró-tempore da 88

FAED por unanimidade. Prof. Jarbas deseja sucesso à Profª Cláudia, que esclarece que 89

nesse tempo na UDESC nunca foi sua pretensão esse cargo, mas que pretende 90

contribuir e fazer uma transição tranquila, pois a máquina funciona bem, conforme há 91

registros no Relatório de Gestão. E que não pretender fazer alterações nas funções já 92

desempenhadas pelos servidores, mas sim, dar continuidade ao trabalho já efetivado. 93

Prof. Jarbas encerra a reunião com o encaminhamento deste item incluído na pauta. 94

Nada mais havendo a tratar, agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião da 95

qual eu, Gislene Prim, secretária pró-tempore do CONCENTRO, redigi a presente ata 96

que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e por todos os presentes. 97

Florianópolis, 03 de fevereiro de 2021. 98

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
75

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
61

R
Y

D
14

N
.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: 61RYD14N

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JULICE DIAS em 22/07/2021 às 11:52:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/09/2020 - 15:35:26 e válido até 14/09/2120 - 15:35:26.

(Assinatura do sistema)

EMERSON CESAR DE CAMPOS (CPF: 707.XXX.419-XX) em 22/07/2021 às 11:54:09
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 24/04/2019 - 15:10:23 e válido até 23/04/2022 - 15:10:23.

(Assinatura ICP-Brasil)

"ROSA ELISABETE M  WYPYCZYNSKI MARTINS" em 22/07/2021 às 12:10:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/01/2020 - 10:01:20 e válido até 20/01/2120 - 10:01:20.

(Assinatura do sistema)

RONAN NOCETTI TORMENA (CPF: 050.XXX.099-XX) em 22/07/2021 às 19:26:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:03:04 e válido até 13/07/2118 - 15:03:04.

(Assinatura do sistema)

CLAUDIA MORTARI (CPF: 017.XXX.449-XX) em 26/07/2021 às 15:13:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:38 e válido até 30/03/2118 - 12:36:38.

(Assinatura do sistema)

DANIELLA CAMARA PIZARRO (CPF: 016.XXX.789-XX) em 26/07/2021 às 16:40:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 26/04/2019 - 15:45:26 e válido até 26/04/2119 - 15:45:26.

(Assinatura do sistema)

CAROLINA HOMMERDING (CPF: 036.XXX.829-XX) em 26/07/2021 às 20:02:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:59 e válido até 30/03/2118 - 12:43:59.

(Assinatura do sistema)

ANDRE SOUZA MARTINELLO (CPF: 046.XXX.299-XX) em 28/07/2021 às 22:31:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/05/2019 - 14:37:44 e válido até 15/05/2119 - 14:37:44.

(Assinatura do sistema)

RAQUEL FRÖHLICH (CPF: 720.XXX.750-XX) em 02/08/2021 às 15:31:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/07/2019 - 16:22:51 e válido até 05/07/2119 - 16:22:51.

(Assinatura do sistema)

GUILHERME DE MEDEIROS (CPF: 056.XXX.039-XX) em 29/10/2021 às 14:03:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:23 e válido até 30/03/2118 - 12:35:23.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

FERNANDA MEDEIROS (CPF: 823.XXX.349-XX) em 15/12/2021 às 09:43:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:21 e válido até 30/03/2118 - 12:43:21.

(Assinatura do sistema)

ROSA ELISABETE MILITZ WYPYCZYNSKI MARTINS (CPF: 464.XXX.190-XX) em 15/12/2021 às 19:34:40
Emitido por: "AC CNDL RFB v3", emitido em 24/08/2021 - 17:26:45 e válido até 24/08/2022 - 17:26:45.

(Assinatura ICP-Brasil)

JARBAS JOSE CARDOSO (CPF: 224.XXX.349-XX) em 16/12/2021 às 17:23:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:57 e válido até 30/03/2118 - 12:36:57.

(Assinatura do sistema)

FERNANDA DE SALES (CPF: 015.XXX.769-XX) em 16/12/2021 às 17:55:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:45:49 e válido até 30/03/2118 - 12:45:49.

(Assinatura do sistema)

RODRIGO PINHEIRO RIBAS (CPF: 047.XXX.796-XX) em 16/12/2021 às 18:04:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 23/01/2019 - 10:15:09 e válido até 23/01/2119 - 10:15:09.

(Assinatura do sistema)

EMERSON CESAR DE CAMPOS (CPF: 707.XXX.419-XX) em 07/03/2022 às 14:53:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:49 e válido até 30/03/2118 - 12:35:49.

(Assinatura do sistema)

LUCILENE LISBOA DE LIZ (CPF: 032.XXX.939-XX) em 08/03/2022 às 14:44:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:35:06 e válido até 13/07/2118 - 14:35:06.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTc3NTlfMTc4MjdfMjAyMV82MVJZRDE0Tg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00017759/2021 e o código
61RYD14N ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.